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Obec Malé Kršteňany v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 

predpisov ("ďalej len zákon o miestnych daniach") v y d á v a  

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE Malé Kršteňany č. 3/2024 

 O MIESTNOM POPLATKU ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY 

 

Čl. 1 

Úvodné ustanovenia 

Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje podmienky určovania a vyberania poplatku za 

komunálny odpad a drobný stavebný odpad na území obce Malé Kršteňany. 

 

Čl. 2 

Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

(„ďalej len poplatok“) 

1. Ak zákon o miestnych daniach neustanovuje inak, poplatok platí poplatník podľa § 77 

ods. 2 až 4 zákona o miestnych daniach. Zdaňovacím obdobím pre miestny poplatok za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady je kalendárny rok. 

2. Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená v § 77 ods. 2 

zákona o miestnych daniach. Poplatková povinnosť zaniká dňom, ktorým zanikne táto 

skutočnosť. 

 

Čl. 3 

Sadzba poplatku 

1. Sadzba poplatku : 

a) podľa § 78 ods. 1 písm. a) zákona je paušálny poplatok za komunálne odpady pre 

poplatníka podľa § 77 ods. 2 písm. a) zákona. 

€/osoba/deň   €/osoba/rok   €/záhradkár/rok 

                         0,0822                      30,-    15,- 

2. Sadzby poplatku určuje správca dane pri neváženom množstvovom zbere pre územie 

obce Malé Kršteňany podľa § 78 ods. 1 písm. b) zákona je sadzba poplatku: 

0,0370 €/1 liter odpadu pri zavedenom neváženom množstevnom zbere pre 

poplatníka podľa § 77 ods. 2 písm. b) a ods. 2 písm. c) zákona. 

 

Objem zbernej 

nádoby v litroch 

Frekvencia vývozu Sadzba 

€ / liter 

Prepočet 

€ / 1 rok 

1100 2x mesačne 0,037 1058,20 

110 2 x mesačne 0,037 105,82 

120 2 x mesačne 0,037 115,44 

 



 

3. Obec Malé Kršteňany určuje poplatok na nasledovné obdobie: 

a) pre poplatníka podľa čl. 3 bodu 1 ako súčin sadzby poplatku a počtu kalendárnych 

dní v roku počas ktorých má alebo bude mať poplatník v obci trvalý pobyt alebo 

prechodný pobyt, alebo počas ktorých nehnuteľnosť užíva alebo je oprávnený užívať 

b) pre poplatníka, ktorý užíva alebo sídli v nehnuteľnostiach podľa § 10 ods. 1 písm. g), 

h) zákona č. 582/2004 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady súčin sadzby a objemu zbernej nádoby, 

frekvencie vývozu. 

4. Sadzba poplatku pre poplatníkov podľa bodu 1 písm. a) a písm. b) je vypočítaná 

z nákladov predchádzajúceho roka a predpokladaných nákladov. 

5. Obec určuje pre účely výpočtu poplatku podľa §79 ods. 4 zákona o miestnych daniach 

hodnotu koeficientu 1. 

 

Čl. 4 

 Oznamovacia povinnosť 

1. Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť obci vznik alebo zánik 

poplatkovej povinnosti za komunálne odpady, alebo ak sa zmenia skutočnosti 

rozhodujúce pre výpočet poplatku v zdaňovacom období do 30 dní odo dňa keď tieto 

nastali. 

Oznámiť obci zmenu už ohlásených údajov 

a) svoje meno, priezvisko, dátum narodenia, adresu trvalého pobytu, adresu 

prechodného pobytu /ďalej len identifikačné údaje/, ak je poplatníkom osoba 

podľa § 77 ods. 2 písm. b, c zákona č. 582/2004 Z. z., názov alebo obchodné meno, 

sídlo alebo miesto podnikania, identifikačné číslo, 

b) identifikačné údaje iných osôb ak za ne plní povinnosti poplatníka podľa § 77 ods.7 

zákona č. 582/2004 , 

c) údaje rozhodujúce na určenie poplatku podľa § 80 zákona č. 582/2004 Z .z. spolu 

s odhlásením predloží aj doklady, potvrdzujúce uvádzané údaje, ak súčasne 

požaduje zníženie alebo odpustenie poplatku podľa čl. V aj doklady, ktoré 

odôvodňujú zníženie alebo odpustenie poplatku. 

2. Ak si daňovník neuplatní zníženie alebo odpustenie poplatku do konca mesiaca 

nasledujúceho po skončení zdaňovacieho obdobia, za ktoré bol poplatok vyrubený, 

obec nie je povinná vrátiť preplatok. 

 

Čl. 5 

Zníženie alebo odpustenie poplatku 

1. Obec poplatok zníži alebo odpustí za obdobie, za ktoré poplatník obci preukáže 

splnenie podmienok na zníženie poplatku alebo odpustenie poplatku a predloží 

podklady, ktoré obec určila vo všeobecne záväznom nariadení, že viac ako 90 dní 

v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce. 



 

2. Obec poplatok zníži poplatníkovi o sadzbu 0,0822 € za každý deň, v ktorom sa 

poplatník nezdržiava v mieste trvalého bydliska, k ide o 

a) pracujúceho v SR mimo trvalého pobytu, ktorý doloží potvrdenie od 

zamestnávateľa, že poplatník pracuje mimo trvalého pobytu a o ubytovaní mimo 

trvalého pobytu, vzťahujúci sa na dané zdaňovacie obdobie, 

b) osobu prechodne zdržiavajúcu sa mimo trvalého pobytu, ktorá doloží doklad 

o zaplatení poplatku v mieste prechodného pobytu s presným označením obdobia, 

kedy sa poplatník zdržiaval v mieste prechodného pobytu, vzťahujúci sa na dané 

zdaňovacie obdobie. 

3. Poplatok za komunálne odpady sa v nasledujúcich obdobiach na základe žiadosti zníži 

o 50 % zo sadzby paušálneho poplatku, ak poplatník predloží nasledovné jednoznačne 

hodnoverné doklady: 

a) študent v Slovenskej republike mimo trvalého bydliska – doklad o ubytovaní na 

internáte, prípadne v podnájme vzťahujúci sa na aktuálne zdaňovacie obdobie, 

b) poplatník pracujúci v zahraničí – doklad od zamestnávateľa o zamestnaní v zahraničí 

vzťahujúci sa na dané zdaňovacie obdobie alebo potvrdenie miestnej samosprávy 

o pobyte vzťahujúce sa na pracovné povolenie, ak ide o dieťa – potvrdenie 

o návšteve príslušnej školy alebo kópiu aktuálneho dokladu poistenca vydaného 

v danom štáte s obmedzenou platnosťou. 

4. Poplatok za komunálne odpady sa v nasledujúcich obdobiach sa odpustí vo výške 

100 % ak 

a) poplatník, ktorý je na území obce oprávnený užívať (vlastník) alebo užíva 

nehnuteľnosť a nemá v obci Malé Kršteňany trvalý pobyt predloží doklad inej obce 

o vyrubení miestneho poplatku za komunálne odpady na dané zdaňovacie obdobie 

a prihlásenie k poplatku osôb, ktoré danú nehnuteľnosť užívajú, 

b) študent v zahraničí – doklad zo školy o štúdiu v zahraničí, vzťahujúci sa na aktuálne 

zdaňovacie obdobie, 

c) osoba dlhodobo žijúca alebo zdržiavajúca sa v zahraničí predloží aktuálny doklad 

o pobyte (potvrdenie úradu miestnej samosprávy o pobyte v zahraničí, alebo kópia 

aktuálneho preukazu totožnosti danej krajiny), aktuálna kópia sobášneho listu 

vydaného v zahraničí, ak ide o dieťa - kópiu aktuálneho dokladu poistenca vydaného 

v danom štáte s obmedzenou platnosťou, potvrdenie o návšteve príslušnej školy 

d) osoba umiestnená v nápravnovýchovnom zariadení, domove sociálnych služieb 

(DSS) alebo Centre pre deti a rodinu – potvrdenie o umiestnení v uvedených 

zariadeniach. 

6. V prípade, že podmienky na zníženie poplatku pretrvávajú aj v ďalšom zdaňovacom 

období, je nutné predložiť aktuálne doklady pre zníženie za každé zdaňovacie obdobie. 

7. Žiadosť o zníženie alebo odpustenie poplatku musí obsahovať údaje o osobe, ktorej sa 

úľava týka: meno, priezvisko, dátum narodenia, adresa trvalého bydliska, presné 

obdobie, za ktoré sa osoba nezdržuje alebo nebude zdržiavať v mieste trvalého 

bydliska. Všetky doklady musia byť s aktuálnym dátumom s vyznačením zdaňovacieho 



 

obdobia, ktorého sa týkajú. Pri predložení cudzojazyčného potvrdenia je správca 

poplatku oprávnený žiadať od poplatníka písomný preklad, ktorý nemusí byť úradne 

overený. V sporných prípadoch ale môže správca poplatku požadovať predloženie 

originálu dokladu, ktorý bude úradne preložený. 

 

 

Čl. 6 

Vyrubenie, splatnosť poplatku a spôsob úhrady 

1. Vyrubenie poplatku: 

a) za zmesový komunálny odpad obec vyrubuje poplatok každoročne rozhodnutím 

na celé zdaňovacie obdobie. 

2. Splatnosť poplatku: 

a) zmesový komunálny odpad – lehota zaplatenia poplatku bude určená v rozhodnutí 

obce. Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 

rozhodnutia. 

3. Obec Malé Kršteňany určuje nasledujúce možnosti spôsoby úhrady poplatku za 

zmesový komunálny odpad: 

a) hotovostne do poklade obecného úradu v Malých Kršteňanoch, 

b) bezhotovostne platobným príkazom alebo poštovým poukazom na účet obce Malé 

Kršteňany určený v rozhodnutí. Poplatník je povinný každú platbu poplatku označiť 

prideleným variabilným symbolom uvedeným na  rozhodnutí. 

 

 

Čl. 7 

Podmienky pre vrátenie poplatku 

1. Obec vráti poplatok alebo jeho časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť platiť 

poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia na základe žiadosti ak: 

a) sa odsťahoval (platil z titulu trvalého alebo prechodného pobytu), 

b) odpredal nehnuteľnosť inej osobe (platil z titulu užívania nehnuteľnosti), 

c) osoba, za ktorú platil v domácnosti zomrela (ak je žiadateľ poplatníkom za osobu, 

ktorá zomrela). 

2. Poplatník doručí správcovi poplatku spolu so žiadosťou: 

a) (1a) potvrdenie o trvalom, alebo prechodnom pobyte z miesta nového pobytu, 

b) (1b) rozhodnutie o povolení vkladu do katastra nehnuteľností, 

c) (1c) osoba určená vyberaním poplatku predloží úmrtný list. 

3. Ak poplatník uhradil obci vyšší poplatok ako bol povinný uhradiť, poplatok poplatníkovi 

vráti do 30 dní od doručenia písomnej žiadosti o jeho vrátenie. Ak obec žiadosti 

o vrátenie poplatku vyhovie v plnom rozsahu, správca dane rozhodnutie nevydáva. 

Obec nie je povinná vrátiť preplatok nižší ako 3 €. 

 

 



 

Čl. 8 

Účinnosť 

1. Na tomto návrhu všeobecne záväzného nariadenia sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo 

v Malých Kršteňanoch dňa 11.12.2024 Prijatím tohto VZN stráca platnosť VZN 

č. 3/2022 zo dňa 19.10.2022. 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2025. 

 

 

 

V Malých Kršteňanoch, dňa 11.12.2024 

 

 

 

         Eva Mešinová 

         starostka obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


